平成 24 年 11 月 5 日

各 位 殿

平成 24 年度厚生労働科学研究費補助金

難治性疾患等克服研究事業

（免疫アレルギー疾患等予防・治療研究事業）

「移植医療の社会的基盤に関する研究」

研究代表者 篠崎 尚史

研究分担者 長谷川友紀

クオリティーマネージメント・セミナー開催のご案内クオリティーマネージメント・セミナー開催のご案内クオリティーマネージメント・セミナー開催のご案内クオリティーマネージメント・セミナー開催のご案内

拝啓

深秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥の段、お慶び申し上げます。

この度、当研究班において、標記セミナーを添付の通り開催させていただく

こととなりました。

 このセミナーは、一定の臨床経験を有する管理職、管理職候補を対象としてお

り、6つの到達目標を設定しております。①急性期病院における終末期ケアの質

管理の概要を理解する。②救急医療の中で発生する臓器提供の概要を理解する。

③質管理に関する、調査手法、分析手法、結果のとりまとめ、プレゼンテーシ

ョン手法を学ぶ。④問題抽出及び解決策立案の手法を学ぶ。⑤グループワーク

手法を学ぶ。⑥病院において①～⑤を用いて質改善活動が実践できる。これら

を講義と演習によって身に付けるようプログラムしています。

救急、集中治療の医療の中での課題として、仕事の量や質、人材の不足など

が常に問題となりますが、このセミナー受講者が、現場の問題改善のリーダー

となる事を期待しております。

ご多忙の時期とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

C

クオリティー マネージメント セミナー

救急医療現場における

第 1回：平成 24年 11月 30日・12月 1日
会場：トラストシティーカンファレンス会場：トラストシティーカンファレンス会場：トラストシティーカンファレンス会場：トラストシティーカンファレンス    丸の内（千代田区丸の内丸の内（千代田区丸の内丸の内（千代田区丸の内丸の内（千代田区丸の内 1-8-1））））

市川市菅野市川市菅野市川市菅野市川市菅野 5－－－－11－－－－13    東京歯科大学市川総合病院東京歯科大学市川総合病院東京歯科大学市川総合病院東京歯科大学市川総合病院 角膜センター角膜センター角膜センター角膜センター 電話電話電話電話 047‐‐‐‐324‐‐‐‐5800

先着先着先着先着    ３０名３０名３０名３０名        参加費無料参加費無料参加費無料参加費無料
宿泊費、交通費は各自ご負担願います宿泊費、交通費は各自ご負担願います宿泊費、交通費は各自ご負担願います宿泊費、交通費は各自ご負担願います

第 2回：平成 25年 1月 25日・1月 26日
会場：東京国際フォーラム会場：東京国際フォーラム会場：東京国際フォーラム会場：東京国際フォーラム    ガラス棟（千代田区丸の内ガラス棟（千代田区丸の内ガラス棟（千代田区丸の内ガラス棟（千代田区丸の内 3-5-1））））

申し込み：FAXにてお申し込みください（別紙）にてお申し込みください（別紙）にてお申し込みください（別紙）にてお申し込みください（別紙）

平成平成平成平成 24年度年度年度年度厚生労働科学研究費補助金厚生労働科学研究費補助金厚生労働科学研究費補助金厚生労働科学研究費補助金    難治性疾患等克服研究事業難治性疾患等克服研究事業難治性疾患等克服研究事業難治性疾患等克服研究事業

（（（（免疫アレルギー疾患等予防・治療研究事業免疫アレルギー疾患等予防・治療研究事業免疫アレルギー疾患等予防・治療研究事業免疫アレルギー疾患等予防・治療研究事業））））

「「「「移植医療の社会移植医療の社会移植医療の社会移植医療の社会的的的的基盤に関する研究」基盤に関する研究」基盤に関する研究」基盤に関する研究」

協力協力協力協力：：：： 日本救急医学会日本救急医学会日本救急医学会日本救急医学会

 日本臨床救急医学会日本臨床救急医学会日本臨床救急医学会日本臨床救急医学会

 日本救急看護学会日本救急看護学会日本救急看護学会日本救急看護学会

 日本移植学会日本移植学会日本移植学会日本移植学会

共催：共催：共催：共催： 社団法人日本臓器移植ネットワーク社団法人日本臓器移植ネットワーク社団法人日本臓器移植ネットワーク社団法人日本臓器移植ネットワーク

重要重要重要重要：４日間の受講を持って修了となりま：４日間の受講を持って修了となりま：４日間の受講を持って修了となりま：４日間の受講を持って修了となりますすすす

講義講義講義講義内容（予定）内容（予定）内容（予定）内容（予定）

1回回回回

【1日目】

 医療制度と病院の仕組み

 移植医療の概要

 医療安全

 チームビルディング（コミュニケーション）

【2日目】

 急性期の終末期医療・ケア

 チームビルディング（多部門との連携、多職種協働）

 医療現場における質改善

 教育研修の計画と運営

2回

【1日目】

 クリティカルケアにおける介入のポイント

 悲嘆家族への対応

 クリティカルケアの臨床指標

 満足度調査

【2日目】

 個人情報・プライバシー

 マネージメント（組織運営、部署のマネージメント）

 マネージメント（人材育成）

FAX送信票

FAX番号：047－324－8590

東京歯科大学市川総合病院 角膜センター内

クオリティーマネージメントセミナー 係

役       職：

氏       名：

電話番号：

携帯番号：

E – mail ：

 病 院 名：

所       属：

通信欄：

受講の可否については、メールでお知らせいたします。

FAX送信から１０日を過ぎても、受講の可否の連絡が無い場合には、お手数ですがお電話にてご連絡

をお願いいたします。   電話番号 047‐324‐5800    担当 松本・青木